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M U N I C I P I S

Ajuntament d'Alboraia

2024/09028 Anunci de l'Ajuntament d'Alboraia sobre l'aprovació definitiva de la
modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per
subministrament d'aigua potable i la modificació de l'ordenança fiscal
reguladora per la prestació del servei de clavegueram.

ANUNCI
Mitjançant anunci aparegut en el Butlletí Oficial de la Província núm. 72, de

15 d'abril de 2024, es publica l'aprovació inicial de la modificació ordenança fiscal
reguladora de la taxa per subministrament d'aigua potable i la modificació de
l'ordenança fiscal reguladora per la prestació del servei de clavegueram (els textos
íntegres del qual s'insereixen a continuació) i se sotmet a informació pública l'acord
d'aprovació provisional d'aquesta. Transcorregut el termini assenyalat no es
formulen al·legacions, per tant, es publica la seua aprovació definitiva.

VEURE ANNEX

Alboraia, a 25 de juny de 2024. —L'alcalde, Miguel Chavarría Díaz.
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER SUBMINISTRAMENT D'AIGUA 
POTABLE 

Article 1. Fonament i naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133, 2 i 142 de la Constitució i per 
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i 
de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 i següents Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per subministrament 
d'aigua potable a domicili, que es regirà per la present ordenança fiscal. 

Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de subministrament 
d'aigua potable a domicili. 

Article 3. Subjecte passiu. 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones 
físiques i jurídiques així com les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària que sol·liciten o utilitzen els serveis 
d'aigua potable. 

2. Tindran la condició de substituts del contribuent en els locals, habitatges, 
establiments o immobles en general els propietaris o usufructuaris d'aquest 
immobles, els qui podran repercutir en el seu cas, les quotes sobre els inquilins o 
ocupants per qualsevol títol d'aquests. 

Article 4. Responsables. 

Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques o jurídiques a les quals es refereix en l'article 42 de la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, General Tributària. 

Seran responsables subsidiaris les persones o entitats a què es refereix l'article 43 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

Seran també responsables del pagament de les quotes reportades per aquesta taxa: 

· En cas de defunció del contribuent, els hereus. 

· En cas de produir un canvi de titularitat en l'immoble, bé en la propietat o en 
l'ocupació d'aquest, ho seran els nous propietaris i/o ocupants sinó haurien 
sol·licitat dins dels 15 dies següents al canvi de titularitat una nova contractació del 
servei. 
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Article 5. Base imposable. 

Constitueix la base imposable el cost real o previsible del servei o activitat o en 
defecte d'això el valor de la prestació rebuda. 

Article 6. Quotes tributàries. 

El cobrament dels drets i exaccions per la prestació d'aquest servei, es regularà i 
regirà per les següents tarifes: 

 

1. Enganxament al servei:  

Altes:  

Comptador d'aigua UM 15 mm 214,18 € 
Comptador d'aigua MM 20 mm 265,41 € 
Comptador d'aigua MM 25 mm 384,93 € 
Comptador d'aigua MM 30 mm 728,08 € 
Comptador d'aigua MM 40 mm 1.019,78 € 
Comprovació de comptador domèstic 61,18 € 
Baixes:  

Baixa comptador d'aigua 47,46 € 
Tall de subministrament 56,03 € 
Reposició subministre 30,59 € 
Escomeses aigua potable  

Escomesa de 1” 862,15 € 
Escomesa d'1 1/2” 1.028,23 € 
Escomesa de 2” 1.152,57 € 
Escomesa de 2 1/2” 1.514,59 € 
2. Per la prestació del subministrament d'aigua a domicili les tarifes són: 
Quota de servei (Euros/mes)  

Calibre fins a 13 mm 5,09 € 
Calibre 15 mm 5,09 € 
Calibre 20 mm 8,72 € 
Calibre 25 mm 12,21 € 
Calibre 30 mm 17,45 € 
Calibre 40 mm 34,90 € 
Calibre 50 mm 52,35 € 
Boca d'incendi 8,07 €   
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Quota de consum (euros/m³) 
Bloc I: Fins a 4 m³/mes 0,52 € 
Bloc II: Més de 4 fins a 8 m³/mes  0,62 € 
Bloc III: Més de 8 fins a 16 m³/mes  0,85 € 
Bloc IV: Mes de 16 m³/mes 1,06 € 
3. Conservació de comptadors (euros/mes)  

Calibre fins a 13 mm 0,78 € 
Calibre 15 mm 0,78 € 
Calibre 20 mm 1,32 € 
Calibre 25 mm 1,84 € 
Calibre 30 mm 3,12 € 
Calibre 40 mm 5,24 € 
Calibre 50 mm 7,84 € 

 

Article 7. Exempcions i bonificacions. 

No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció de la taxa, a excepció de 
les expressament previstes en les normes amb rang de Llei o derivades de l'aplicació 
de tractats internacionals. 

Article 8. Meritació. 

S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir: - En l'escomesa a la xarxa de 
proveïment d'aigua: 

- Amb la presentació de la sol·licitud de llicència, que no es tramitarà sense haver 
efectuat el pagament corresponent. 

- En el moment en què es realitzara la connexió a la xarxa si la llicència no s'haguera 
tramitat. 

- En el proveïment d'aigua, el mateix tindrà lloc l'1 de gener de cada any. 

- En el manteniment i conservació de comptador, des de la instal·lació del 
comptador i l'inici del seu manteniment i conservació. 

Article 9. Període impositiu. 

Comprén l'any natural, liquidar per bimestres naturals, segons el consum realitzat 
per l'usuari. 
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En els supòsits d'inici o cessament de la prestació del servei, o per canvi en el període 
impositiu, es procedirà a liquidar els consums comptabilitzats des d'o fins a aquesta 
data respectivament o en cada període irregular. 

Article 10. Declaració, liquidació i ingrés. 

1. Els subjectes passius formularan les declaracions d'alta i baixa en el cens de 
subjectes passius de la taxa, en el termini que mitjana entre la data en què es 
produïsca la variació en la titularitat de la finca i l'últim dia del mes natural següent. 
Aquestes últimes declaracions faran efecte a partir de la primera liquidació que es 
practique una vegada finalitzat el termini de presentació d'aquestes declaracions 
d'alta i baixa. La inclusió en el cens es farà d'ofici una vegada concedida la llicència 
d'escomesa a la xarxa. 

2. Les quotes exigibles per aquesta taxa es liquidaran i recaptaran pels mateixos 
períodes i en els mateixos terminis que els rebuts de subministrament d'aigua. 

3. En el supòsit de llicència d'escomesa, el contribuent formularà l'oportuna 
sol·licitud i els serveis tributaris d'aquest Ajuntament, una vegada concedida 
aquella, practicaran la liquidació que procedisca, que serà notificada per a ingrés en 
la forma i terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació. 

Article 11. Infraccions i sancions. 

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que 
corresponguen s'estarà al que es disposa en la Llei General Tributària i la seua 
normativa de desenvolupament. 

Article 12. Gestió directa o indirecta. 

De conformitat amb l'article 85 de la Llei 7/85, Reguladora de les Bases del Règim 
Local, el servei públic regulat a través d'aquesta ordenança podrà gestionar directa 
o indirectament. 

Article 13. Vigència. 

La present ordenança farà efecte a partir de la seua publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província de València, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació 
expressa. 
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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
CLAVEGUERAM 

Article 1.Fonaments i Naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la constitució i per 
l'Article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril Reguladora de les Bases de Règim Local, i 
de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 i següents del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes locals, aquest ajuntament estableix la taxa per clavegueram, que es 
regirà per la present ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que es preveu 
en l'article 58 de la citada Llei 39/1988. 

Article 2. Fet imposable. 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa: 

a) l'activitat municipal, tècnica i administrativa, tendent a verificar si es donen les 
condicions necessàries per a autoritzar l'escomesa a la xarxa de clavegueram 
municipal. 

b) La prestació dels serveis d'evacuació d'excretes, aigües pluvials, negres i residuals 
a través de la xarxa de clavegueram municipal  

2. No estaran subjectes a la taxa les finques derruïdes, declarades ruïnoses o que 
tinguen la condició de solar o terreny. 

Article 3. Subjecte Passiu 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre, General 
Tributària, que siguen: 

1. Quan es tracte de la concessió de la llicència a la xarxa, el propietari, usufructuari 
o titular del domini útil de la finca. 

2. En el cas de prestació de serveis del número 1.b) de l'article anterior, els 
propietaris de les finques del terme municipal beneficiàries d'aquests servei. 

Article 4. Responsables 

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones o entitats a què es refereix l'article 42 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària 

2. Seran responsables subsidiaris les persones o entitats a què es refereix l'article 
43 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 
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Article 5. Base imposable. 

Constitueix la base imposable el cost real o previsible del servei o en defecte d'això, 
el valor de la prestació rebuda 

Article 6. Quota tributària. 

1.- La quota tributària sàrria l'especificada en la taula del punt 3 següent i resultarà 
de sumar, en el seu cas, la quota per servei i la quota 

per infraestructura. 

2.- Taula de quotes tributàries 

CLAVEGUERAM 
Tarifa 
ordinària 

Tarifa 
Infraestructura 

Total 
tarifa 

A. Per connexió al clavegueram.    

1. En les escomeses de fins a 6 metres es 
tindrà: 

   

a. Escomesa de clavegueram de DN160 mm 
sense pou 

2.388,73 €   

b. Escomesa de clavegueram de DN160 mm 
amb pou 

3.375,53 €   

c. Escomesa de clavegueram de DN200 mm 
sense pou 

2.426,67 €   

d. Escomesa de clavegueram de DN200 mm 
amb pou 

3.421,36 €   

e. Escomesa de clavegueram de DN250 mm 
sense pou 

2.518,06 €   

f. Escomesa de clavegueram de DN250 mm 
amb pou 

3.518,21 €   

2. En escomeses de més de 6 metres: S'incrementarà un 15% del valor actual per cada 
metre a partir de 6 
3. Vigilància i control en escomesa 
realitzada per peticionari 

350,00 €   

B. Per la prestació del servei de 
clavegueram 

   

1. Quota de servei (euros/mes)    

a. Per a comptadors de 13 mm 2,37 € 1,20 € 3,57 € 
b. Per a comptadors de 15 mm 2,37 € 1,20 € 3,57 € 
c. Per a comptadors majors de 15 mm 2,50 € 1,20 € 3,70 € 
2. Quota de consum (euros/m³).    

a. Quota d'abocament (bloc únic) 0,20 € 0,1700 € 0,3742 € 
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Article 7. Exempcions i bonificacions. 

No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció de la taxa, a excepció de 
les expressament previstes en les normes amb rang de llei o derivades de l'aplicació 
de tractats internacionals. 

Article 8. Meritació. 

1. S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir quan s'inicie l'activitat municipal 
que constitueix el seu fet imposable, entendre 

iniciada la mateixa: 

a) En la data de presentació de l'oportuna sol·licitud de la llicència d'escomesa si el 
subjecte passiu la formulara expressament. 

b) Des que tinga lloc l'efectiva escomesa a la xarxa de clavegueram municipal. La 
meritació per aquesta modalitat de la taxa es produirà amb independència que 
s'haja obtingut o no la llicència d'escomesa i sense perjudici de la iniciació de 
l'expedient administratiu que puga instruir per a la seua autorització. 

2. Els serveis d'evacuació d'excretes, aigües pluvials, negres i residuals, i de la seua 
depuració tenen caràcter obligatori per a totes les finques del municipi que tinguen 
façana a carrers, places o vies públiques en què existisca clavegueram, sempre que 
la distància entre la xarxa i la finca no excedisca de cent metres, i es reportarà la 
taxa encara que els interessats no procedisquen a efectuar l'escomesa a la xarxa. 

Article 9. Període impositiu. 

Comprén l'any natural, liquidar per bimestres naturals, segons el consum realitzat 
per l'usuari. 

En els supòsits d'inici o cessament de la prestació del servei, o per canvi en el període 
impositiu, es procedirà a liquidar els consums comptabilitzats des d'o fins a aquesta 
data respectivament o en cada període irregular. 

Article 10. Declaració, liquidació i ingrés. 

1. Els subjectes passius formularan les declaracions d'alta i baixa en el cens de 
subjectes passius de la taxa, en el termini que mitjana entre la data en què es 
produïsca la variació en la titularitat de la Finca i l'últim dia del mes natural següent. 
Aquestes últimes declaracions faran efecte a partir de la primera liquidació que es 
practique una vegada finalitzat el termini de presentació d'aquestes declaracions 
d'alta i baixa. 
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La inclusió en el cens es farà d'ofici una vegada concedida la llicència d'escomesa a 
la xarxa. 

2. Les quotes exigibles per aquesta taxa es liquidaran i recaptaran pels mateixos 
períodes i en els mateixos terminis que els rebuts de subministrament d'aigua. 

3. En el supòsit de llicència d'escomesa el contribuent formularà l'oportuna 
sol·licitud i els serveis tributaris d'aquest Ajuntament, una vegada concedida aquella 
practicaran la liquidació que procedisca, que serà notificada per a ingrés en la forma 
i terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació. 

Article 11. Infraccions i sancions. 

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que 
corresponguen s'estarà al que es disposa en la Llei General Tributària i la seua 
normativa de desenvolupament. 

Article 12. Gestió directa o indirecta. 

De conformitat amb l'article 85 de la Llei 7/85, Reguladora de les Bases de Règim 
Local, el servei públic regulat a través d'aquesta ordenança podrà gestionar directa 
o indirectament. 

Article 13. Vigència. 

La present ordenança farà efecte a partir de la seua publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província de València, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació 
expressa. 
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